
GOBIERNO REGIONAL LAMBAYEQUE
CONSEJO REGIONAL

“Año de la Promoción de la Industria Responsable y del Compromiso Climático”

ACUERDO REGIONAL Nº 0222014GR.LAMB./CR

Chiclayo, 05 de junio de 2014

VISTO:

La solicitud del Consejero Regional José Antonio Eneque Soraluz, de fecha 03 de junio de 
2014, Reg. SISGEDO Nº 1388676, y;

CONSIDERANDO:

Que, a través del documento del visto el Consejero Regional, al amparo del Decreto Supremo 
Nº 0092014PCM, por el que se convoca a Elecciones Municipales y Regionales para el presente año, la Ley 
Nº   26864,   Ley   de   Elecciones   Municipales;   y,   Resolución   Nº   01402014JNE   del   Jurado   Nacional   de 
Elecciones, solicita al Consejo Regional le conceda con el propósito de participar como candidato en las 
Elecciones Municipales y Regionales convocadas para el 05 de octubre de 2014, peticionando la referida 
licencia se haga efectiva a partir del 05 de setiembre del año en curso.

Que, en efecto, el Artículo 8º, numeral .1, parágrafo e) de la Ley Nº 26864, dispone que no 
pueden   ser   candidatos   en   las   elecciones   municipales,   los   trabajadores   y   funcionarios   de   los   poderes 
públicos, así como de los organismos y empresas del Estado y de las municipalidades, si no solicitan licencia 
sin goce de haber, la misma que debe serles concedida treinta días naturales antes de la elección.

Que, asimismo, conforme a lo dispuesto por el numeral 3., Artículo Noveno de la  Resolución 
Nº 01402014JNE, “los presidentes, vicepresidentes y consejeros regionales que quieran ser candidatos en las  
Elecciones Municipales deberán solicitar licencia sin goce de haber conforme al numeral 1”, es decir,  que “las  
solicitudes de licencia deber ser presentadas por escrito ante la entidad pública correspondiente hasta el 7 de  
julio de 2014 (fecha de cierre de inscripción de candidatos) y deben ser eficaces a partir del 5 de setiembre de  
2014 como máximo (treinta días antes de las elecciones)”.

Que, en atención al marco normativo expuesto, se verifica que es conforme a ley autorizar la 
licencia solicitada por el Lic. José Antonio Eneque Soraluz, Consejero del Consejo Regional del Gobierno 
Regional de Lambayeque, por ser derecho que le corresponde con arreglo a ley;

 
Que, de conformidad con el Artículo 39° de la Ley Nº 27867, Ley Orgánica de Gobiernos 

Regionales, los Acuerdos del Consejo Regional expresan la decisión de este órgano sobre asuntos internos, 
de interés público, ciudadano o institucional o declara su voluntad de practicar un determinado acto o 
sujetarse a una conducta o norma institucional.

Por  lo  que,  en ejercicio  de  las  atribuciones  conferidas  por el  Art.  37°,   inc.  a)  de  la  Ley 
Orgánica de Gobiernos Regionales, de conformidad con los considerandos expuestos y en atención a lo 
aprobado por unanimidad por el Consejo Regional en su Sesión Ordinaria de fecha 04.JUN.2014;

SE ACUERDA:

ARTÍCULO ÚNICO.  CONCEDER  licencia, sin goce de haber, del 05 de setiembre al 05 de 
octubre del año 2014 al Lic. José Antonio Eneque Soraluz, Consejero del Consejo Regional del Gobierno 
Regional  de  Lambayeque,  con  el  propósito  de que  pueda participar   como candidato  en  las  Elecciones 
Municipales y Regionales convocadas para el presente año.

REGISTRESE, COMUNIQUESE Y CUMPLASE.


